

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



MAN YUE TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED 萬裕科技集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00894)

截至2023年6月30日止六個月 中期業績公告

財務摘要

	截至6月30日止六個月		變動
	2023年	2022年	
	千港元	千港元	
收入	761,975	989,716	(23.0%)
毛利	102,474	164,569	(37.7%)
息稅折舊及攤銷前利潤	53,615	97,067	(44.8%)
股東應佔(虧損)/溢利	(15,368)	30,404	不適用
每股(虧損)/盈利	(3.23)港仙	6.39港仙	不適用

中期業績

萬裕科技集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年6月30日止六個月(「本期間」)之未經審核中期業績。

未經審核綜合損益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 千港元	2022年 千港元
收入	4、5	761,975	989,716
銷售成本		<u>(659,501)</u>	<u>(825,147)</u>
毛利		102,474	164,569
其他收入	6	4,223	3,478
其他收益淨額	7	3,348	6,217
銷售及分銷費用		(25,954)	(33,599)
行政費用		(81,133)	(89,853)
應收賬款及其他應收款項之 預期信用虧損撥回／(撥備)淨額		<u>314</u>	<u>(173)</u>
經營溢利	8	3,272	50,639
財務支出	9	(28,216)	(18,218)
財務收入	10	3,713	3,744
應佔合營企業之業績		<u>6,094</u>	<u>1,008</u>
除稅前(虧損)／溢利		(15,137)	37,173
所得稅	11	<u>(2,641)</u>	<u>(8,430)</u>
期間(虧損)／溢利		<u><u>(17,778)</u></u>	<u><u>28,743</u></u>
應佔(虧損)／溢利：			
本公司股權持有人		(15,368)	30,404
非控股股東權益		<u>(2,410)</u>	<u>(1,661)</u>
期間(虧損)／溢利		<u><u>(17,778)</u></u>	<u><u>28,743</u></u>
本公司股權持有人應佔 每股(虧損)／盈利：	12		
基本		(3.23)港仙	6.39港仙
攤薄		<u>(3.23)港仙</u>	<u>6.39港仙</u>

未經審核綜合損益及其他全面收入表

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
期間(虧損)/溢利	(17,778)	28,743
其他全面收入：		
其後不會重新分類至損益之項目：		
除稅後資產重估盈餘	69,311	1,702
其後可重新分類至損益之項目：		
匯兌差額	(83,153)	(113,413)
期間除稅後其他全面收入	(13,842)	(111,711)
期間全面收入總額	<u>(31,620)</u>	<u>(82,968)</u>
應佔全面收入總額：		
本公司股權持有人	(28,674)	(79,009)
非控股股東權益	(2,946)	(3,959)
期間全面收入總額	<u>(31,620)</u>	<u>(82,968)</u>

未經審核綜合財務狀況表

		於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		491,425	557,545
在建工程		96,292	89,840
土地租賃預付款		40,688	54,796
投資物業		286,868	154,560
無形資產		682	803
於合營企業之投資		198,812	200,124
安裝中機器		86,858	87,126
按公允值於損益內列賬之金融資產		38,149	46,501
給予一間合營企業之貸款		172,077	169,944
其他預付款項		5,304	5,444
遞延稅項資產		16,908	15,654
		<u>1,434,063</u>	<u>1,382,337</u>
非流動資產總值			
		<u>1,434,063</u>	<u>1,382,337</u>
流動資產			
存貨		628,867	677,719
應收賬款	14	637,404	708,235
預付款項、按金及其他應收款項	14	125,010	127,670
應收合營企業之款項		22,818	22,815
按公允值於損益內列賬之金融資產		8,783	14
界定福利退休計劃資產淨值		–	688
現金及銀行結餘		299,607	311,869
		<u>299,607</u>	<u>311,869</u>
流動資產總值			
		<u>1,722,489</u>	<u>1,849,010</u>
流動負債			
應付賬款及票據	15	252,446	297,409
其他應付款項及應計負債以及合約負債		113,078	141,487
應付合營企業之款項		68,128	68,039
應付稅項		15,244	26,245
銀行及其他借貸		1,115,257	1,094,513
應付股息		43	43
租賃負債		17,111	21,066
		<u>17,111</u>	<u>21,066</u>
流動負債總值			
		<u>1,581,307</u>	<u>1,648,802</u>

未經審核綜合財務狀況表（續）

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
流動資產淨值	<u>141,182</u>	<u>200,208</u>
資產總值減流動負債	<u>1,575,245</u>	<u>1,582,545</u>
非流動負債		
長期服務金撥備	77	77
遞延稅項負債	68,664	47,815
遞延收入	8,430	8,849
租賃負債	<u>23,688</u>	<u>19,798</u>
非流動負債總值	<u>100,859</u>	<u>76,539</u>
資產淨值	<u>1,474,386</u>	<u>1,506,006</u>
資本及儲備		
股本	47,555	47,555
儲備	<u>1,397,355</u>	<u>1,426,029</u>
本公司股權持有人應佔權益	1,444,910	1,473,584
非控股股東權益	<u>29,476</u>	<u>32,422</u>
權益總值	<u>1,474,386</u>	<u>1,506,006</u>

未經審核綜合財務報表附註

1 編製基準

本截至2023年6月30日止六個月之中期財務報表已按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文編製，包括遵守香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」。

本中期財務報表已按照2022年年度財務報表所採納之相同會計政策編製，惟預期將於2023年年度財務報表中反映之會計政策變動除外。任何會計政策變動之詳情載於附註2。

本中期財務報表包含簡明綜合財務報表及選定之附註解釋。該等附註包括對了解自2022年年度財務報表以來本集團財務狀況及表現之變動而言屬重大之事件及交易之說明。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括按照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製之整套財務報表所需之全部資料。

本中期財務報表未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

2 會計政策變動

本集團已於本會計期間對本中期財務報表應用下列由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂香港財務報告準則：

- 香港財務報告準則第17號，*保險合約*
- 香港會計準則第8號修訂本，*會計政策、會計估計及錯誤之變更：會計估計之定義*
- 香港會計準則第12號修訂本，*所得稅：與單一交易所產生資產及負債有關之遞延稅項*
- 香港會計準則第12號修訂本，*所得稅：國際稅務改革－支柱二立法模板*

該等進展概無對本期間或過往期間本集團業績及財務狀況於本中期財務報表的編製或呈列方式產生重大影響。本集團並無採用於本會計期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。

3 估計

編製符合香港會計準則第34號之中期財務報表需要管理層作出影響會計政策之應用及按年累計基準呈報之資產及負債、收入及開支金額之判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

編製本中期財務報表時，管理層於應用本集團會計政策時作出之重大判斷及估計不確定性之主要來源與本集團截至2022年12月31日止年度之綜合財務報表所應用者一致。

4 分部資料

由本公司全體執行董事組成並由董事總經理領導之本集團執行團隊被視為主要營運決策人（「主要營運決策人」）。主要營運決策人定期檢討本集團之表現。

主要營運決策人以獨立分部審閱本集團之投資。該等投資包括投資物業及按公允值於損益內列賬之金融資產。

本集團由兩個主要經營分部組成，即(i)製造、銷售及分銷電子元件；及(ii)投資。

截至2023年6月30日止六個月之分部業績如下：

	截至2023年6月30日止六個月		
	製造、銷售及 分銷電子元件 千港元	投資 千港元	總額 千港元
對外客戶分部收入	761,975	-	761,975
分部毛利	102,474	-	102,474
毛利率(%)	13.4%	不適用	13.4%
其他收入	2,962	1,261	4,223
其他收益淨額	2,438	910	3,348
經營開支 ¹	(106,773)	-	(106,773)
經營溢利	1,101	2,171	3,272
經營溢利率(%)	<u>0.1%</u>	<u>不適用</u>	<u>0.4%</u>

截至2022年6月30日止六個月之分部業績如下：

	截至2022年6月30日止六個月		
	製造、銷售及 分銷電子元件 千港元	投資 千港元	總額 千港元
對外客戶分部收入	989,716	–	989,716
分部毛利	164,569	–	164,569
毛利率(%)	16.6%	不適用	16.6%
其他收入	1,997	1,481	3,478
其他收益淨額	5,519	698	6,217
經營開支 ¹	(123,625)	–	(123,625)
經營溢利	48,460	2,179	50,639
經營溢利率(%)	<u>4.9%</u>	<u>不適用</u>	<u>5.1%</u>

經營溢利與除稅前（虧損）／溢利之對賬提供如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
經營溢利	3,272	50,639
財務支出	(28,216)	(18,218)
財務收入	3,713	3,744
應佔合營企業之業績	<u>6,094</u>	<u>1,008</u>
除稅前（虧損）／溢利	<u>(15,137)</u>	<u>37,173</u>

分部資產及負債之計量並無定期向本集團之主要營運決策人提供，因此並無呈列分部資產或負債資料。

附註：

1. 經營開支指本集團經營其一般業務所產生之開支，包括銷售及分銷費用、行政費用以及應收賬款及其他應收款項之預期信用虧損撥回／（撥備）淨額。

下表呈列本集團按地理位置劃分之對外客戶收入及特定非流動資產：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
按地理位置劃分之對外客戶收入		
香港	38,891	75,387
中國內地	532,460	715,586
台灣	73,341	78,453
東南亞	25,458	29,555
韓國	2,503	4,698
美國	34,658	31,400
歐洲	39,142	42,817
其他國家	15,522	11,820
	761,975	989,716
	於2023年 6月30日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
按地區劃分之非流動資產（不包括遞延稅項資產及 按公允值於損益內列賬之金融資產）		
香港	112,126	109,826
中國內地	1,260,864	1,203,803
其他	6,016	6,553
	1,379,006	1,320,182

5 收入

本集團之主要業務為製造及買賣電子元件及原材料。

收入指扣除退貨及折扣後所出售貨品之淨值。製造及買賣電子元件之收入於電子元件之控制權轉移至客戶時，在某一時間點確認。

按主要產品線劃分之客戶合約收入明細如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約收入		
製造及買賣電子元件	<u>761,975</u>	<u>989,716</u>

按地區市場劃分之客戶合約收入明細於附註4披露。所有收入均於某一時間點確認。

6 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
出售物業、廠房及設備之收益／(虧損)	12	(2,983)
廢料銷售	172	1,498
政府補助	34	985
投資物業產生之租金收入	1,261	1,481
其他	<u>2,744</u>	<u>2,497</u>
	<u>4,223</u>	<u>3,478</u>

7 其他收益淨額

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	千港元	千港元
投資物業之公允值收益／(虧損)	123	(93)
匯兌收益淨額	2,879	5,519
按公允值於損益內列賬之金融資產公允值收益	787	791
其他	<u>(441)</u>	<u>-</u>
	<u>3,348</u>	<u>6,217</u>

8 經營溢利

本集團之經營溢利於扣除／（計入）以下各項後達致：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
折舊開支：		
自置物業、廠房及設備	27,829	29,248
使用權資產	11,828	11,497
土地租賃預付款攤銷	763	807
無形資產攤銷	116	124
存貨撇減	5,523	4,314
存貨撇減撥回	(3,007)	(2,013)
應收賬款及其他應收款項之預期信用虧損（撥回）／ 撥備淨額：		
已確認之額外預期信用虧損	-	6,608
已撥回之預期信用虧損	(1,426)	(7,269)
報銷資產權虧損	1,112	834
	<u>27,829</u>	<u>29,248</u>

9 財務支出

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
銀行及其他借貸之利息支出	28,620	18,234
租賃負債之利息支出	733	1,217
其他	-	138
	<u>29,353</u>	<u>19,589</u>
減：資本化為在建工程之利息支出	(1,137)	(1,371)
	<u>28,216</u>	<u>18,218</u>

10 財務收入

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
給予一間合營企業貸款之利息收入	2,764	2,821
定期存款及銀行結餘之利息收入	637	617
一項金融資產之利息收入	312	306
	<u>3,713</u>	<u>3,744</u>

11 所得稅

	截至6月30日止六個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
即期稅項： 香港以外	<u>3,702</u>	<u>9,753</u>
遞延稅項	<u>(1,061)</u>	<u>(1,323)</u>
期間總稅項支出	<u>2,641</u>	<u>8,430</u>

於截至2023年及2022年6月30日止六個月均無於財務報表就香港利得稅計提撥備，乃由於本集團並無於香港產生任何應課稅溢利。

根據中國內地相關稅務規則及法規，本公司其中四間（2022年6月30日：四間）位於中國內地之附屬公司可享有15%（2022年6月30日：15%）之優惠稅率。本集團其他位於中國內地之附屬公司須按25%（2022年6月30日：25%）之法定稅率繳納所得稅。

位於香港及中國內地以外之附屬公司須按相關國家當前適用之稅率徵稅。

12 每股（虧損）／盈利

每股基本（虧損）／盈利乃根據本公司股權持有人應佔本期間虧損15,368,000港元（2022年6月30日：本公司股權持有人應佔溢利30,404,000港元）及本期間已發行普通股之加權平均數475,547,534股（2022年6月30日：475,547,534股）計算。

由於本期間及截至2022年6月30日止六個月並無已發行之潛在攤薄普通股，故每股攤薄（虧損）／盈利與每股基本（虧損）／盈利相同。

13 股息

董事會不建議派發本期間之中期股息（2022年6月30日：無）。

14 應收賬款以及預付款項、按金及其他應收款項

	於2023年 6月30日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
應收賬款	675,547	747,804
虧損撥備	(38,143)	(39,569)
	<u>637,404</u>	<u>708,235</u>
預付款項、按金及其他應收款項	125,010	127,670
	<u>762,414</u>	<u>835,905</u>

本集團與客戶之交易條款主要為信貸方式，惟新客戶一般須預先付款。信貸期一般為90天，主要客戶可延長至最多150天。每名客戶均設有最高信貸額。本集團致力對尚未收取之應收款項維持嚴格控制，並設有信貸控制部將信貸風險減至最低。高級管理人員定期檢討逾期結餘。由於上述原因及本集團之應收賬款來自大量不同客戶，因此並無重大信貸集中風險。應收賬款為不計息。

信貸風險主要透過信貸保險機制對沖。倘本集團有信貸保險利益，則在提出索償之情況下，就實質確定有任何預期償還款項時確認個別資產。於報告期末，有關該等預期償還款項內1,425,000港元（2022年12月31日：2,537,000港元）計入流動資產之「預付款項、按金及其他應收款項」。

本集團按賬齡將其應收賬款歸類。各組別應收賬款之未來現金流量按過往損失經驗估計，並就各客戶現時狀況之影響及前瞻性資料作出調整。對於逾期已久且金額龐大之賬戶或已知無力償還之應收賬款會就減值作個別評估。

於報告期末，按發票日期計算及扣除虧損撥備後之應收賬款賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
1至3個月	540,185	596,474
4至6個月	67,797	95,582
7至12個月	25,138	12,601
超過1年	4,284	3,578
	<u>637,404</u>	<u>708,235</u>

15 應付賬款及票據

於報告期末，按發票日期計算之應付賬款及票據賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
應付賬款：		
1至3個月	164,638	226,831
4至6個月	40,061	49,879
7至12個月	6,613	11,397
超過1年	4,711	3,138
	<u>216,023</u>	<u>291,245</u>
應付票據	<u>36,423</u>	<u>6,164</u>
	<u>252,446</u>	<u>297,409</u>

於報告期末，本集團應付票據32,538,000港元（2022年12月31日：無）由本集團總賬面值為32,538,000港元（2022年12月31日：無）的若干已抵押銀行存款擔保。

管理層討論及分析

財務業績

儘管於2023年第一季度，新型冠狀病毒疫情逐漸消退，但全球經濟復甦未如預期且經濟增長仍然緩滯。受中美貿易衝突、高利率、高通脹以及各種經濟制裁影響，經濟環境持續低迷，嚴重打擊消費者信心，故導致電子產業持續去庫存，本集團產品的需求亦無可避免地受挫。因此，本集團本期間錄得收入約761,975,000港元，較2022年同期減少23.0%。由於收入減少，本集團於本期間之毛利由164,569,000港元下降37.7%至102,474,000港元。毛利率亦由16.6%下降3.2個百分點至13.4%。此外，本期間大幅加息導致財務成本較2022年同期增加54.9%，由約18,218,000港元增加至28,216,000港元。因此，本集團於本期間錄得本公司股東（「股東」）應佔虧損淨額約15,368,000港元，而2022年同期則為股東應佔純利約30,404,000港元。

業務回顧

市場概覽

通脹率飆升、加息及地緣政治動蕩令全球經濟復甦放緩，並影響供應鏈管理以及消費者行為。客戶於下達訂單方面日趨保守，且消費者亦於支出方面轉趨謹慎。因此，本集團的產品作為所有電子產品的關鍵元件，整體需求相對疲弱，我們的收入無可避免地受到影響。根據信息技術研究及顧問公司Gartner Inc.進行的市場研究，經出貨量於2022年雙位數減少11.9%後，設備（計算機、平板及手機）的全球出貨總量預計於2023年減少4.4%。儘管如此，藉助引入5G、物聯網(IoT)、人工智能(AI)、機器人及雲端計算等新技術而持續飛速發展的電子領域，長遠而言將為電子元件市場於廣泛應用範圍內的增長創造更多商機。為應對嚴峻的市場及營運環境，本集團將致力維持業務首要著眼於多元化及新興市場以及具有市場領導地位之客戶。本集團建立鋁電解電容器（「鋁電解電容器」）、高分子鋁質固態電容器（「高分子電容器」）、疊片式高分子固態電容器（「疊片式高分子固態電容器」）及雙電層電容器（「雙電層電容器」）等多元產品平台的業務發展策略將有助克服這段艱難時期。

營運回顧

面對中美貿易衝突、利率及通脹率飆升以及全球經濟及市場需求固有的各種經濟制裁等不利因素，由於電子元件買家訂貨態度越趨審慎並傾向於維持低存貨量，本集團收入於本期間無可避免地減少23.0%。然而，由於本集團之客戶及產品組合多元化，因此本期間收入之下降相對輕微。於本期間，本集團能夠與市場上處於領導地位之客戶維持牢固的業務關係，並不遺餘力地研發新的創新元件及材料，立足科技及行業最前沿。面對不確定及充滿挑戰的營商環境，本集團將採納一系列更嚴格的成本控制措施及審慎的現金流量管理，以確保其流動資金及財務狀況的穩健性。

流動資金及財務資源

於2023年6月30日，本集團有現金及銀行結餘299,607,000港元（於2022年12月31日：311,869,000港元），大部份以美元、人民幣或港元計值。本集團未償還銀行及其他借貸總額為1,115,257,000港元（於2022年12月31日：1,094,513,000港元），主要包括銀行貸款及貿易融資信貸。

於2023年6月30日，按淨債務金額（銀行及其他借貸總額減現金及銀行結餘）相對本集團權益總值的百分比計算的淨負債比率為55.3%（於2022年12月31日：52.0%）。

於2023年6月30日，淨營運資金（按流動資產減流動負債計算）為141,182,000港元，相比於2022年12月31日之200,208,000港元減少59,026,000港元。於2023年6月30日，流動比率（按流動資產除以流動負債計算）為1.09倍，而於2022年12月31日則為1.12倍。

本集團之財務報表以港元呈列。然而，本集團主要以港元、人民幣、美元及日圓進行交易。本集團意識到可能因港元、人民幣、美元及日圓匯率波動而產生的潛在外匯風險。本集團會密切監控其整體外匯風險，以保障本集團免受匯率風險影響。

展望及前景

展望2023年下半年，全球經濟復甦的前景依然暗淡。根據國際貨幣基金組織（「國際貨幣基金組織」）於2023年7月發表的世界經濟前景更新資料，預計全球經濟增長將由2022年估計的3.5%下降至2023年及2024年的3.0%。未來數年全球經濟無疑更難預測。然而，本集團憑藉強大之新材料及創新產品研發能力、數十年之卓越營運、穩固之全球業務以及多元化之客戶及產品組合，對業務前景抱持審慎樂觀態度。本集團將會繼續密切監察經營環境之變化，把握市場變動所帶來的商機。最後，本集團將緊守其財務紀律，以應對不斷變化的全球經濟週期及穩固其業務發展。

僱傭及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團僱用總共2,426名僱員（於2022年12月31日：2,501名）。本集團之薪酬政策以公平獎賞、激勵指引、論功行賞及薪酬方案緊貼市場水平為原則，並定期檢討薪酬待遇。除薪金外，其他員工福利包括公積金供款、醫療保險及與表現掛鈎之花紅。

購買、出售或贖回本公司股份

截至2023年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

遵守企業管治守則

於本期間，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則之適用守則條文。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為規範董事進行本公司證券交易之操守守則。經本公司作出特定查詢後，全體董事確認彼等於本期間內一直全面遵守標準守則。

審核委員會及畢馬威會計師事務所之工作範圍

本公司審核委員會已審閱本集團截至2023年6月30日止六個月之未經審核綜合財務報表。

該等截至2023年6月30日止六個月之中期財務報表未經審核，惟已由本公司之核數師畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」之規定審閱，其審閱報告將載於將寄予股東之中期報告。

中期股息

董事會不建議派付本期間之中期股息（2022年6月30日：無）。

刊發2023年中期業績及中期報告

本公告刊載於披露易(www.hkexnews.hk)及本公司(www.manyue.com)網站。

載有上市規則規定提供之有關本期間所有資料之本公司中期報告，將於2023年9月28日（星期四）或之前寄發予股東並刊載於披露易及本公司網站。

致謝

董事會謹藉此機會，衷心感謝全體員工的忠誠及貢獻，以及客戶、供應商、銀行及股東一直以來的支持。

承董事會命
萬裕科技集團有限公司
主席
紀楚蓮

香港，2023年8月25日

於本公告日期，本公司執行董事為紀楚蓮女士、陳宇澄先生及陳達昌先生，及本公司獨立非執行董事為李秀恒博士、羅國貴先生、馬紹援先生及容永祺先生。